3

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

29 декабря  2022 года                                                                                     № 593
	О ходе реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Грайворонском городском округе»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 7 и 23 Устава Грайворонского городского округа

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л:
1. Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Грайворонском городском округе» за 2022 год.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                              и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                             на официальном сайте органа местного самоуправления Грайворонского городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru).
3. Контроль выполнения данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Грайворонского городского округа                              по нормативно-правовой деятельности, обеспечению законности и прав граждан, соблюдению правил депутатской этики (Понеделко Н.П.).

	Председатель Совета

депутатов Грайворонского
городского округа                                         В.Н. Горбань

Информация о ходе реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства в Грайворонском городском округе» за 2022 год
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства Грайворонского района» была принята  Постановлением администрации Грайворонского района 29.08.2014 года  № 493.

Внесены  изменения постановлением администрации Грайворонского района: № 77 от 02.03.2017 года, № 482 от 17.12.2018 года;       постановлением администрации городского округа:  № 349 от 25.06.2019 года,  № 269 от 15.04.2020  года, № 758 от 17.12.2020 года, № 540 от 29.09.2021 года и № 292 от 21.04.2022 года.
Муниципальная программа "Развитие сельского хозяйства Грайворонского  городского округа»   включает в себя две  подпрограммы:
1. Комплексное развитие сельских территорий.

2. Охрана окружающей среды и рациональное природопользование.
«Комплексное развитие сельских территорий».
Подпрограмма направлена на решение задач по повышению уровня и качества жизни сельского населения  путем:

- создания  условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;

- создание и развитие инфраструктуры в  сельских территориях.

В рамках подпрограммы «Комплексное развитие сельских территорий» предусмотрено предоставление социальной выплаты на приобретение  или строительство жилья  в 2022 году  в объеме  900 тыс. рублей. Однако финансирование  мероприятия на улучшение жилищных условий по  нашему городскому округу министерством сельского хозяйства  и продовольствия Белгородской области не производилось.
Комплексное  благоустройство  территорий городского округа
На реализацию мероприятий по  этой подпрограмме (комплексное развитие Новостроевской сельской территориальной администрации)               в   2022 году выделено средств  в объеме 328488,6 тыс. рублей, в том числе:

из   федерального  бюджета   -  271 945,8 тыс. рублей;

- областного – 41584,1 тыс. рублей;

- местного бюджета – 14958,7 тыс. рублей;

-  из внебюджетных источников – 32714,8 тыс. рублей.

За 11 месяцев 2022 года   на строительство социально  -  культурного центра в селе Новостроевка  (многофункционального центра), строительство и реконструкция сетей и сооружений водоснабжения и строительство станций обезжилезивания произведено финансирование в объеме                                               239 276,7 рублей:

в том числе: из средств федерального бюджета 191 699,8 тыс. рублей,          областного – 7988,0  тыс. рубле  и местного бюджета  - 11081,2 тыс.   рублей.

Объем финансирования  освоен на  73,1%.

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование».
По данной подпрограмме финансирование производилось на реализацию следующих мероприятий:

1. Мероприятия в области использования водных объектов, а именно, капитальный ремонт гидротехнических сооружений на реке Ворскле  в городе Грайвороне,  выделено  на 2022 год  4741,1  тыс. рублей:

федеральный бюджет -3423 тыс. рублей

областной – 1081,0 тыс. рублей

местный -  237,1 тыс. рублей.

Все запланированные  работы выполнены, выделенные денежные средства использованы в полном объеме.
2. Рекультивация объектов накопленного вреда окружающей среде.  Планировалось выделить  средств областного бюджета в объеме 28692,5 тыс. рублей.
Постановлением Правительства области № 695 – пп от 28 ноября              2022 года, Грайворонскому городскому округу на 2022  и 2023 годы  выделено финансирование в объеме 135 946,90 тыс. рублей на рекультивацию объектов накопленного вреда окружающей среде (ликвидацию свалок) по региональному проекту «Чистая страна».                      В 2022 году на сумму  67972,5 тыс. рублей закуплены материалы и товары. Выделенные средства использованы  в полном объеме.

По региональному проекту «Комплексная система по обращению с твердыми коммунальными отходами»   на  приобретение  контейнеров для раздельного сбора мусора  на 2022 год выделено 2389,311 тыс. рублей.  Закуплено 175 штук мусорных контейнеров. Выделенные финансовые средства использованы   в полном объеме.